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Kategorie zmian przestrzennych

Interakcje przestrzenne i zmiany użytkowania ziemi są wypadkową wielkości ilorazu potencjału
i dynamiki entropii. Mogą one być określone jako zbiory efektów zewnętrznych i w odniesieniu do
procesu urbanizacji wyznaczone w postaci zasięgu obszarów objętych zjawiskami: ekspansji (Urban
Expansion), restrukturyzacji (Urban Conservation), koncentracji (Urban Containment) oraz
konsolidacji (Urban Stability).

Zwiększanie się i spadek poziomu antropopresji, zmiany w zakresie popytu na zurbanizowaną
przestrzeń, są określone przez zmiany poziomu interakcji przestrzennych, za pośrednią miarę
którego przyjęto zmieniające się w czasie wartości potencjału ludnościowego na danym obszarze.
Z kolei, zmiany użytkowania ziemi są wyrażone poprzez zmiany poziomu jego zróżnicowania, w tym
przypadku zmiany wartości wskaźnika entropii.

Piotr Korcelli, Elżbieta Kozubek, Piotr Werner. Zmiany użytkowania ziemi a interakcje przestrzenne na obszarach metropolitalnych Polski. 
Warszawa: Prace geograficzne nr254, IGiPZ PAN, 2016 
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Ekspansja – wzrost potencjału ludnościowego zwiększa się wraz z przestrzennym zróżnicowaniem
struktury użytkowania ziemi. Kierunek zmian jest związany z rozprzestrzenianiem się zabudowy
o charakterze miejskim na obszary wiejskie.

Restrukturyzacja – struktura użytkowania ziemi ulega różnicowaniu, natomiast maleje potencjał
ludnościowy. Kierunek zmian może poprzedzać fazę ekspansji lub sygnalizować fazę porządkowania
układu przestrzennego.

Koncentracja – wzrostowi wartości potencjału ludnościowego towarzyszy zmniejszenie się
zróżnicowania struktury użytkowania ziemi. Kierunek zmian oznacza zwiększenie się stopnia
skupienia układu, w wyniku wkroczenia w zaawansowaną fazę urbanizacji.

Konsolidacja – spadek potencjału ludnościowego, jak również zróżnicowania użytkowania ziemi.
Kierunek zmian oznacza tzw. kurczenie się obszaru zurbanizowanego (shrinking cities) lub
powoduje konsolidację układu.
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Wnioski

• W latach 2000 – 2006 nastąpiła ekspansja w większości gmin w otoczeniu miast
subregionalnych i większych ośrodków miejskich (największa w gm. Wolanów pow. radomski
oraz gm. Prażmów i Nadarzyn pow. piaseczyński). Względna równowaga panowała we
wschodniej części województwa. Jednocześnie nastąpiła duża koncentracja w obrzeżnych
dzielnicach Warszawy (w szczególności Białołęka, Ursynów, Targówek).

• W latach 2006 – 2012 nadal postępowała ekspansja w gminach położonych na zachód i
południe od Warszawy oraz wokół Płocka i Radomia. Największy wzrost ponownie odnotowano
w powiecie radomskim oraz piaseczyńskim). Nastąpiła także ekspansja we wschodniej części
województwa. Spadek potencjału ludnościowego odnotowano w ośrodkach miejskich wokół
których w latach wcześniejszych nastąpiła duża ekspansja (m.in. Radom, Pułtusk, Sochaczew,
Płońsk), natomiast największy spadek nastąpił w dzielnicach Warszawy tj. Śródmieście, Praga-
Północ, Wola i Ochota.

• W latach 2012 – 2018 pomimo trwającej ekspansji w powiatach zachodnich, ma ona znacznie
mniejszą dynamikę i zauważalna jest znacząca koncentracja układów przestrzennych
(największa w dzielnicach Warszawy). Największa ekspansja nadal występowała w powiecie
piaseczyńskim (Piaseczno i gm. Lesznowola).
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